
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 09752/093
 Servizio centrale Funzioni Istituzionali   
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     189 

approvata il 10 dicembre 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - SERVIZIO DI PICCOLA MANUTENZIONE ORDINARIA SU 
FABBRICATI ED IMPIANTI SPORTIVI DI BASE - ANNO 2008. AFFIDAMENTO  PER 
EURO 33.584,00 ED IMPEGNO DI SPESA  LIMITATO AD EURO 26.867,00.  
 
  Ai sensi dell’art. 52 del Codice Unico Appalti, della Legge regionale n. 28/94, del 
“Regolamento delle procedure contrattuali per l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate o 
appartenenti alle fasce deboli del mercato del lavoro”, Titolo II°, approvato con  Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. mecc. 2004/12376/023 del 15 aprile 2005 e delle Linee Guida in 
applicazione di detto Regolamento approvate con Delibera di Giunta Comunale mecc. 
2005/12234/023 del 28/12/2005  denominato Regolamento 307. 
 Vista la circolare del Sindaco prot. n. 10549 del 12 ottobre 2000 che ha ribadito l’obiettivo 
di destinare una percentuale, variabile dal 3 al 5% degli stanziamenti del bilancio comunale, per 
affidamenti che comunque favoriscano l’inserimento lavorativo di persone svantaggiate o in 
condizioni di esclusione dal mercato del lavoro. 
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. mecc. 200009222/49 del 19 dicembre 
2000, esecutiva dal 9 gennaio 2001, che ha provveduto a dettare le linee guida in materia di 
decentramento dell’assegnazione della gestione delle piccole manutenzioni ordinarie dei 
fabbricati ed impianti sportivi di rilevanza circoscrizionale, al fine di dare graduale attuazione alla 
competenza “propria” della Circoscrizione prevista dagli articoli 55 comma 2 dello Statuto e 56 
comma 2 del Regolamento del Decentramento. 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. mecc. 200103525/54 del 18 aprile 2001, 
esecutiva dall’8 maggio 2001, dove veniva precisato che i fondi assegnati per la gestione di 
piccoli interventi manutentivi negli immobili circoscrizionali, sono finalizzati a risolvere 
immediatamente richieste urgenti di piccole entità, per far fronte al degrado e alle riparazioni dei 
manufatti, agli atti vandalici e a situazioni di pericolo, per dare una risposta tempestiva sia alle 
esigenze degli utenti che a quelle dei lavoratori delle singole strutture. 
 A tal fine per svolgere il servizio suddetto sono state invitate a presentare offerta le seguenti 
Cooperative Sociali: 
 
COALA a.r.l. - CREATTIVITA’ a.r.l. -FRASSATI - I.C.I. ARCA a.r.l. - LA NUOVA 
COOPERATIVA a.r.l. - LUCI NELLA CITTA’ - MARCA a.r.l. - MOSAICO a.r.l. - TENDA E 
SERVIZI a.r.l. - VALMON a.r.l. – ARA a.r.l. – LA BOTTEGA a.r.l. 
 



2007 09752/093 2 
 
 
 Hanno presentato offerta le Cooperative: I.C.I. ARCA a r.l.., LA BOTTEGA a.r.l. 

La Commissione esaminatrice valutate le offerte pervenute, come risulta dal verbale che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha ritenuto migliore 
offerente la Cooperativa I.C.I. ARCA a r.l. avente sede legale in Carmagnola (TO) – Via 
Milanesio 18/20 e sede operativa a Torino in Via Thesauro n. 5, iscrizione al Tribunale di Torino 
1722/1992, iscrizione al Registro ditte C.C.I.A.A. 7776296, P.I. e C.F. 06286310013, con un 
ribasso offerto dell’ 7,25%, su un importo a base di gara di Euro 27.986,67 IVA 20% esclusa. 

Poiché il Capitolato speciale di gara dispone che l’economia derivante dal ribasso venga 
utilizzata per un aumento quantitativo del servizio, nel limite dell’importo finanziato, 
l’affidamento del servizio risulta essere di Euro 27.986,67 IVA 20% esclusa. 
 Occorre pertanto provvedere all’affidamento del servizio di piccola manutenzione ordinaria 
su fabbricati ed impianti sportivi per l’anno 2008 alla Cooperativa I.C.I. ARCA a r.l. avente sede 
legale in Carmagnola (TO) – Via Milanesio 18/20 e sede operativa a Torino in Via Thesauro n. 5, 
iscrizione al Tribunale di Torino 1722/1992, iscrizione al Registro ditte C.C.I.A.A. 7776296, P.I. 
e C.F. 06286310013 (cod. cred. 79920 H) per complessivi Euro 33.584,00 IVA 20% compresa. 
La durata del servizio è prevista a partire dal 1° gennaio 2008 fino al 31 dicembre 2008.  
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
      

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 2 - lettera c) del D. Lgs. 163 del 12 aprile 2006, per 

le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi della deliberazione del Consiglio Comunale n. 
mecc. 04/12376/03 del 31 marzo 2005, esecutiva dal 15 aprile 2005, e delle linee Guida in 
applicazione di detto regolamento approvate con delibera di Giunta comunale mecc. 
2005/12234/023 del 28/12/2005 denominato Regolamento 307 e del relativo verbale della 
Commissione allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale, il servizio di piccola manutenzione ordinaria su fabbricati ed impianti sportivi 
siti sul territorio della Circoscrizione 10, dal 1° gennaio 2008 al 31 dicembre 2008, alla 
Cooperativa I.C.I. ARCA a r.l. avente sede legale in Carmagnola (TO)  – Via Milanesio 



2007 09752/093 3 
 
 

18/20 e sede operativa a Torino in Via Thesauro n. 5, iscrizione al Tribunale di Torino 
1722/1992, iscrizione al Registro ditte C.C.I.A.A. 7776296, P.I. e C.F. 06286310013 (cod. 
cred. 79920 H), per l’importo di Euro 27.986,67 oltre a Euro 5.597,33 per  Iva al 20% e 
così per complessivi Euro 33.584,00;  

2) di impegnare la suddetta  spesa limitatamente ad Euro 26.867,00 con la seguente 
imputazione: 
- per Euro 21.600,00 all’intervento del Bilancio 2008 corrispondente al codice di Intervento 

n. 1010103 del Bilancio 2007 “Prestazioni di servizi” (cap.2400 art.8); 
- per Euro 5.267,00 all’intervento del Bilancio 2008 corrispondente al codice di intervento 

n. 1060203 del Bilancio 2007 “Prestazioni di servizi” (cap.56000 art.10); 
3)  di limitare l’esecuzione del servizio all’importo di Euro 26.867,00 impegnato con il 

presente provvedimento, con riserva di adottare successiva determinazione per l’impegno 
della restante spesa e per l’ulteriore assegnazione del servizio che la ditta sarà tenuta ad 
eseguire alle stesse condizioni del suddetto affidamento. Pertanto all’affidamento in oggetto 
verrà conferita efficacia limitata la finanziamento reperito con il presente provvedimento 
con riserva di estensione in relazione agli ulteriori impegni di spesa che verranno 
successivamente approvati. 
La cooperativa dovrà provvedere al versamento della cauzione definitiva nella misura del 
10% dell’importo di affidamento ridotto, per le imprese certificate, del 50% per un importo 
di Euro 1399,33, è altresì consentita la costituzione della cauzione definitiva mediante 
fideiussione bancaria o polizza fideiussoria rilasciata da Società di Assicurazione in 
possesso dei requisiti richiesti dalla Legge 10.06.1982, n. 349. 
La fideiussione dovrà prevedere espressamente la rinuncia alla preventiva escussione e il 
pagamento entro 15 giorni dalla richiesta da parte dell’Ente garantito.   

 
Torino, 10 dicembre 2007                     IL DIRETTORE 

Dr. Giuseppe CONIGLIARO 
 

       
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

       
 

       


